

فقر مطالعات فرهنگی و اجتماعی درباره عشایر فارس



این شرایط، وضعیت خدمات‌رسانی فرهنگی و اجتماعی به این قشر نیز به‌مراتب وخیم‌تر است. مهران نامداری افزود: متأسفانه هیچ‌کدام از دستگاه‌ها و ادارات دولتی خودشان را متولی مسائل فرهنگی و پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی جامعه عشایری فارس نمی‌دانند که این مسئله بزرگ‌ترین مشکل این حوزه به‌شمار می‌رود. مسئول کانون فرهنگی و هنری استاد محمد بهمن بیگی ادامه داد: تاکنون طرح جامع فرهنگی و مذهبی عشایر در استان فارس در عمل ناکام مانده و تنها بعضی دستگاه‌های فرهنگی برنامه‌های تکلیفی و ابلاغی که در گذشته نیز اجرا می‌شده مانند موسیقی اقوام را به نام برنامه‌های زیرمجموعه طرح جامع فرهنگی و مذهبی عشایر عنوان می‌کنند که بیشتر به رفع تکلیف می‌ماند.

فرهنگ غنی عشایر در معرض زوال
نامداری اظهار داشت: استفاده‌های غلطی در حوزه مسائل فرهنگی و گردشگری عشایر نظیر فرش، موسیقی سنتی، صنایع دستی، زبان و ادبیات و... وجود دارد که رفته‌رفته در حال نابودی است. وی با اشاره به اینکه عشایر در تعریف به کوچ رو و نیمه کوچ رو و اسکان‌یافته تعریف می‌شوند گفت: جمعیت عشایر استان فارس اگر با احتساب گروهی که در حاشیه شهرهای استان فارس ساکن شده‌اند محاسبه شود تعداد آنها از مرز یک میلیون نفر نیز عبور خواهد کرد.

بی‌توجهی به مسائل فرهنگی و اجتماعی عشایر، دامن‌گیر شهرها می‌شود

دبیر جمعیت جوانان عشایر استان فارس اظهار داشت: بسیاری از آسیب‌های اجتماعی شهرهای بزرگ استان فارس ازجمله شیراز، از محله‌های حاشیای این شهر نشأت گرفته که این مسئله ناشی از بی‌توجهی به جامعه عشایری و روستایی است. وی ادامه داد: به دلیل تأمین نشدن معاش اقوام عشایری، این قشر به حاشیه شهرهای بزرگ‌تر مهاجرت کرده‌اند و در این مرحله به دلیل ناآشنایی با آسیب‌های اجتماعی و همچنین نبود آموزش‌های لازم فرهنگی و اجتماعی در مورد این افراد مانند نوزادی که در مقابل بیماری‌ها و آکسینه نشده به دام معضلات اجتماعی کشیده خواهند شد.

ایرنا: جامعه عشایری فارس به دلیل جمعیت و تنوع در کشور جایگاه دارد اما مطالعات فرهنگی و اجتماعی درباره این قشر صورت نگرفته و سازمان‌های مختلف دست‌اندرکار امور عشایر هنوز مطالعاتی جامع در این حوزه‌ها ندارند.

جامعه عشایری استان فارس مانند سایر جوامع شهری و روستایی نیازمند ایجاد زیرساخت‌های فرهنگی و اجتماعی است تا برای آسیب‌ها و معضلاتی که اکنون این قشر با آن درگیر هستند، چاره‌اندیشی شود. نبود مطالعات و آگاهی کافی درباره جوامع عشایری در زمینه معضلات اجتماعی باعث شده که بعد از اسکان عشایر در حاشیه شهرها و کلان‌شهرها این قشر در دام معضلات عدیده‌ای بیفتند و با انواع مشکلات مواجه شوند.

برای پیشگیری از بروز بعضی معضلات و آسیب‌های اجتماعی، کارهایی نه‌چندان کافی در جوامع شهری انجام شده اما انجام این اقدامات در مناطق عشایری استان فارس بر اساس اظهارات مسئولان و کارشناسان این حوزه تقریباً در حد صفر بوده است.

فارس با داشتن ۲۷ هزار خانوار و ۱۵۰ هزار نفر جمعیت عشایری، یکی از قطب‌های عشایر کشور محسوب می‌شود و بر اساس ساختار ایلی عشایر، سه ایل بزرگ قشقایی، خنسدی و لر به همراه هشت طایفه مستقل، جامعه عشایری این استان را تشکیل می‌دهند.

ایل قشقایی فارس شامل شش طایفه دره شور، شش بلوکی، عمله، فارسیدمان، کشکولی بزرگ و کشکولی کوچک می‌شود و ایل خنسدی نیز پنج طایفه باصری، کردشولی، عرب، نفر و بهارلو را در برمی‌گیرد. ایل لر مستنی این استان نیز شامل چهار طایفه بکش، جاوید، دشمن زبیری و رستم می‌شود و همچنین ایل لر بویراحمند علیا با ۹ طایفه به همراه هشت طایفه مستقل خانواده بزرگ ایلیاتی استان فارس را تشکیل می‌دهند که این جامعه ۳/۵ درصد از جمعیت فارس و ۱۲/۵ درصد از عشایر کل کشور را شامل می‌شود.

عشایر فارس در ۶۷ درصد از عرصه‌های مرتعی در مناطق بیلاقی و قشلاقی این استان پراکنده شده‌اند.

زندگی عشایری توأم با کوچندگی دارای پیشینه تاریخی بسیار طولانی و دیرین بوده و تا حدود یک قرن پیش بخش عمده جمعیت کشور را عشایر تشکیل می‌دادند و طی قرون متمادی این قشر از نقش اجتماعی، اقتصادی و اقتدار سیاسی زیادی برخوردار بوده که معیشت آنها نیز با استفاده از فرآورده‌های دامی مبتنی بر کوچ به‌منظور بهره‌برداری از چراگاه‌های طبیعی در مناطق بیلاقی (سردسر) و قشلاق (گرمسیر) تأمین می‌شده است.

در طی یک قرن اخیر به دلیل تغییر سبک زندگی و گسترش تکنولوژی رفته‌رفته از جمعیت عشایر ایران کاسته و بر جمعیت شهرنشین آن افزوده شده است.

متولیان بسیار، مطالعه در حد صفر
ارائه خدمات عمرانی و زیرساختی به عشایر بر عهده سازمان امور عشایر کشور است؛ اما خدمات‌رسانی فرهنگی و اجتماعی به این گروه تا حدود ۲ سال پیش متولی خاصی نداشت و دستگاه‌های فرهنگی کشور به هر دلیلی از زیر بار آن شانه خالی می‌کردند تا اینکه در سال آخر دولت اول حسن روحانی طرح جامع فرهنگی و مذهبی عشایر در آذرماه ۹۵ به تصویب هیئت دولت رسید و در دی‌ماه همین سال نیز این طرح به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شد.

بر اساس این طرح ۱۸ دستگاه متولی فرهنگی کشور موظف به ارائه خدمات به جوامع عشایری نیز همانند جوامع شهری و روستایی شدند. حدود ۲ سال از تصویب طرح جامع فرهنگی و مذهبی عشایر کشور می‌گذرد اما به گفته کارشناسان و فعالان این حوزه هنوز تحولی در زمینه آموزش مسائل فرهنگی، هنری و اجتماعی عشایر استان فارس ایجاد نشده است.

فرهنگ عشایر متولی ندارد

دبیر جمعیت جوانان عشایر استان فارس به خبرنگار ایرنا گفت: در الفبای مسائل اساسی و مهم حوزه عشایر فارس مانده‌ایم و اکنون در تأمین معاش و نیازهای اولیه جامعه عشایری این استان نظیر ایل راه، مرتع، علوفه، آب دام و شرب و... با مشکل جدی مواجه هستیم و در

تخصصی این مسئله موردبررسی قرار گیرد. وی ادامه داد: اداره کل امور عشایر استان فارس دستگاهی فرهنگی نیست و به همین دلیل تاکنون مطالعات و پژوهشی در بحث آسیب‌های اجتماعی جامعه عشایری انجام نداده و متأسفانه سایر دستگاه‌های حوزه فرهنگی و اجتماعی این استان نیز در این خصوص کاری انجام نداده‌اند.

بهرامی با اشاره به اینکه با اجرای طرح جامع فرهنگی و مذهبی عشایر می‌توان بخشی از مسائل فرهنگی این حوزه که تاکنون مغفول مانده بود را احیا و به گسترش فرهنگ عشایری نیز کمک کرد، افزود: اکنون ۱۸ دستگاه متولی فرهنگی فارس مکلف هستند که همه فعالیت‌هایی که در حوزه روستا و شهر انجام می‌شود را در حوزه عشایری نیز از محل منابع اعتباری خودشان انجام دهند و همچنین سازمان برنامه‌بودجه نیز مکلف به تأمین اعتبار این طرح شده است.

وی بیان کرد: برگزاری جشنواره‌ها، مراسم آئینی و سنتی، یادواره شهدا در مناطق عشایری پیش‌بینی شده که ازجمله این مراسم می‌توان به برگزاری مسابقات تیراندازی با تفنگ برون در ۱۵ مهرماه جاری برای خانواده‌های شهدا عشایر کشور در استان فارس اشاره کرد که بنیاد شهید به‌عنوان یکی از عضوهای طرح جامع فرهنگی و مذهبی عشایری، عمده منابع مالی آن را تأمین خواهد کرد.

کارهایی که شده

رئیس اداره ساماندهی و امور هماهنگی عشایری استان فارس در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا گفت: ارگان‌های فرهنگی نظیر سازمان تبلیغات اسلامی، میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، اوقاف و امور خیریه، فرهنگ و ارشاد اسلامی، آموزش‌وپرورش، بنیاد شهید و... در طرح جامع فرهنگی و مذهبی عشایر مکلف شدند که همانند جوامع شهری خدمات فرهنگی و مذهبی به جامعه عشایری نیز ارائه کنند.

اسماعیل زارعی عنوان کرد: سازمان تبلیغات اسلامی در ماه رمضان امسال به ۱۸ منطقه عشایری فارس مبلغ اعزام کرد که اقوام و عشایر این مناطق با احکام و موارد دینی آشنا شوند.

وی افزود: اداره کل ورزش و جوانان فارس نیز در بعضی از کانون‌های توسعه عشایری استان، امکانات ورزشی به جوامع عشایری ارائه کرده است.

وی ادامه داد: با همکاری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی فارس مقرر شده کتابخانه‌های سیار در مناطق عشایری این استان احداث و همچنین مراکز یادگیری محلی در کانون‌های توسعه عشایری واقع در شهرستان داراب نیز باید توسط آموزش‌وپرورش فارس ایجاد شود. وی اضافه کرد: در قالب طرح جامع فرهنگی و مذهبی عشایر مقرر شده کارگروه گردشگری عشایری نیز با همکاری اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری فارس ایجاد شود.

زارعی اظهار داشت: وظایف اداره کل امور عشایر استان فارس در طرح جامع فرهنگی عشایری این گونه تعریف شده که موارد موردنیاز فرهنگی و مذهبی جوامع عشایری از طریق این اداره کل شناسایی و برای تأمین به دستگاه‌های متولی فرهنگی اعلام شود و همچنین هماهنگی‌های لازم درخصوص جمع‌بندی سالانه اقدامات ۱۸ دستگاه فرهنگی استان و ارسال گزارش‌ها به دبیرخانه کارگروه نیز از وظایف اداره کل امور عشایر فارس عنوان‌شده است.

وی ادامه داد: ۱۰۲ نقطه تحت عنوان کانون توسعه عشایری در سراسر مناطق عشایری استان فارس وجود دارد که دستگاه‌های متولی حوزه فرهنگی، ورزشی و اجتماعی می‌توانند در این محل‌ها خدمات موردنیاز جوامع عشایری فارس را ارائه دهند و همچنین ادارات متولی نیز بر اساس سرنانه اعتباری خود و جمعیت عشایری استان می‌توانند سالانه تعدادی از این کانون‌های توسعه عشایری را تجهیز کنند.

رئیس اداره ساماندهی و امور هماهنگی عشایری استان فارس اظهار داشت: وظایف سازمان امور عشایر در حوزه عمرانی تعریف شده و این نهاد اعتباری در حوزه فرهنگی ندارد و به همین علت دولت دستگاه‌های متولی این حوزه را مکلف کرده که اقداماتی که در شهرها انجام می‌دهند را در جوامع عشایری نیز پیگیری کنند.

آیا می‌دانستید؟

آیا می‌دانستید که نقره صدها بار از مواد ضدعفونی قوی‌تر است و ۶۵۰ نوع میکروب را از بین می‌برد؟
آیا می‌دانستید که مساحت کره زمین ۵۱۵ میلیون کیلومتر است؟
آیا می‌دانستید که کهکشان راه شیری بیش از ۱۰۰ میلیون ستاره دارد؟
آیا می‌دانستید که حنجره زرافه تار صوتی ندارد و گنگ است؟
آیا می‌دانستید که تنها غذایی که فاسد نمی‌شود عسل است؟
آیا می‌دانستید که پلک زدن زنان ۲ برابر پلک زدن مردان است؟
آیا می‌دانستید که قدیمی‌ترین بنا در شمال توکیو است که ۵۰ هزار سال قدمت دارد؟
آیا می‌دانستید که روزانه ۱۴۰۰۰ نفر به بیماری ایدز مبتلا می‌شوند؟
آیا می‌دانستید که مقاوم‌ترین ماهیچه در بدن زبان است؟
آیا می‌دانستید که لایه پوستی که آرنج دست را پوشانده هر ۱۰ روز یک‌بار عوض می‌شود؟
آیا می‌دانستید که در هر قطره آب ۳۳ میلیارد الکترون وجود دارد؟
آیا می‌دانستید که مرغ با شنیدن موسیقی بزرگ‌ترین تخم را می‌گذارد؟

آیا می‌دانستید که حلزون می‌تواند سه سال باخوابد.
آیا می‌دانستید که اگر جمعیت چین در یک صف مقابل شما راه بروند، این صف به خاطر سرعت تولیدمثل هیچ‌وقت تمام نخواهد شد.
آیا می‌دانستید که خطوط هوایی آمریکا باکم کردن فقط یک زیتون از سالاد هر مسافر در سال ۱۹۸۷ توانست ۴۰ هزار دلار صرفه‌جویی کند.
آیا می‌دانستید که ملت آمریکا به‌طور میانگین روزانه ۷۳ هزار مترمربع پیتزا می‌خورند.
آیا می‌دانستید که چشم‌های زیبایی شترمرغ از مغزش بزرگ‌تر است.
آیا می‌دانستید که گربه‌ها می‌توانند بیش از یک‌صد، صد با حنجره خود تولید کنند. درحالی‌که سگ‌ها کمتر از ده صد.
آیا می‌دانستید که تعداد چینی‌هایی که انگلیسی بلدند، از تعداد آمریکایی‌هایی که انگلیسی بلدند، بیشتر است.
آیا می‌دانستید که فیل‌ها تنها حیواناتی هستند که نمی‌توانند بپزند.
آیا می‌دانستید که هر بار که یک تمبر را زبان می‌زنید، ۱۰/۱ کالری انرژی مصرف می‌کنید.
آیا می‌دانستید که اگر یک ماهی قرمز را در یک اتاق تاریک قرار دهید، کم‌کم رنگش سفید می‌شود.
آیا می‌دانستید که کوتاه‌ترین جنگ در تاریخ ۱۸۹۶ بین نازی‌ها و انگلستان رخ داد که ۳۸ دقیقه طول کشید.
آیا می‌دانستید که در هرم خوفوس در مصر که ۲۶۰۰ سال قبل از میلاد ساخته شده است، به‌اندازه‌ای سنگ به کار رفته که می‌توان با آن دیواری آجری به ارتفاع ۵۰ سانتی‌متر دور دنیا ساخت.
آیا می‌دانستید که I am کوتاه‌ترین جمله کامل در زبان انگلیسی است.
آیا می‌دانستید که اگر تمام رگ‌های خونی را در یک خط بگذاریم، تقریباً ۹۷ هزار کیلومتر می‌شود.
آیا می‌دانستید که انسان برای اولین بار در ۱۷۸۳ پرواز را تجربه کرد و توانست ۸ کیلومتر با بالن پرواز کند؟
آیا می‌دانستید که جمعیت جهان تا ۵۰ سال آینده از مرز ۹ میلیارد نفر خواهد گذشت؟
آیا می‌دانستید که گرم‌ترین سیاره زهره است این سیاره درجه حرارت ثابتی دارد که ۴۶۲ است؟
آیا می‌دانستید که عمر خورشید ۵ میلیارد سال است؟
آیا می‌دانستید که عمر کهکشان راه شیری ۱۰ میلیارد سال است؟



آگهی موضوع ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ آئین نامه اجرایی آن
برابر آراء صادره هیأت موضوع ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک اقلیدتصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح ذیل به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره ثبت اسناد و املاک اقلیدتسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست مربوطه اخذ و به اداره ثبت اسناد و املاک اقلیدتحويل نماید. بدیهی است درصورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادرخواهد شد.
۱- رای شماره ۰۸۵/۱۴۰۰۰۱۴۰۰۳۱۱۱۹۷۶۰۱۳۹۷۶ مورخ ۹۷/۵/۱۶ هیأت موضوع ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک اقلیدتصرفات مالکانه و بلامعارض آقای فرامرز زارعی کردشولی فرزند علی به شماره شناسنامه ۲۵۸۲ و شماره ملی ۲۵۳۹۲۹۳۴۷۶ صادره از اقلید در یک دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین زراعتی به مساحت ۲۳۶۸۶۵ مترمربع واقع در قسمتی از پلاک شماره ۸۵/۶۷ واقع در بخش ۱۶ فارس شهرستان اقلید سرحد چهاردانگه روستای چشمه رعنا که جهت آن پلاک ۶۸۵ فرعی از ۸۵ منظور گردیده مالکیت رسمی مشاعی متقاضی موضوع سند رسمی شماره ۱۲۵۶۶ مورخ ۸۱/۱۱/۱۵ دفتر ۱۱۳ اقلید انتقالی از زینب خاتون زارعی و مع الواسطه از آقایان علی محمد و علیرضا آرجین برابر سند شماره ۱۳۱۹۶ مورخ ۶۸/۱۰/۱۰ و یادی ماقبل بانوتاج ستوده و آقای عطا ستوده مالک رسمی اظهارنامه ثبتی محرز گردیده است.
۲- رای شماره ۰۸۶/۱۴۰۰۰۱۴۰۰۳۱۱۱۹۷۶۰۱۳۹۷۶ مورخ ۹۷/۵/۱۶ هیأت موضوع ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک اقلیدتصرفات مالکانه و بلامعارض آقای اسکندر زارعی کردشولی فرزند علی به شماره شناسنامه ۱۹۶۰ و شماره ملی ۲۵۳۹۲۸۷۱۶۶ صادره از اقلید در یک دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین زراعتی به مساحت ۲۳۶۸۶۵ مترمربع واقع در قسمتی از پلاک شماره ۸۵/۶۷ واقع در بخش ۱۶ فارس شهرستان اقلید سرحد چهاردانگه روستای چشمه رعنا که جهت آن پلاک ۶۸۵ فرعی از ۸۵ منظور گردیده مالکیت رسمی مشاعی متقاضی موضوع سند رسمی شماره ۱۳۱۹۶ مورخ ۶۸/۱۰/۱۰ دفتر ۳۶ اقلید انتقالی از آقایان علی محمد و علیرضا آرجین و مع الواسطه از بانوتاج ستوده برابر سند شماره ۵۶۶۶۶ مورخ ۹۵/۳/۱۲ و یادی ماقبل آقای عطا ستوده مالک رسمی اظهارنامه ثبتی محرز گردیده است.
۳- رای شماره ۰۸۷/۱۴۰۰۰۱۴۰۰۳۱۱۱۹۷۶۰۱۳۹۷۶ مورخ ۹۷/۵/۱۶ هیأت موضوع ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک اقلیدتصرفات مالکانه و بلامعارض آقای خداداد زارعی فرزند علی جان به شماره شناسنامه ۱۶۲۷۵ و شماره ملی ۲۵۳۹۰۰۳۹۷ صادره از اقلید در یک دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین زراعتی به مساحت ۲۳۶۸۶۵ مترمربع واقع در قسمتی از پلاک شماره ۸۵/۶۷ واقع در بخش ۱۶ فارس شهرستان اقلید سرحد چهاردانگه روستای چشمه رعنا که جهت آن پلاک ۶۸۵ فرعی از ۸۵ منظور گردیده مالکیت رسمی مشاعی متقاضی موضوع سند رسمی شماره ۵۴۷۵۶ مورخ ۶۸/۱۱/۱۵ انتقال قهری و قطعی از ورثه علیجان زارعی و مع الواسطه از آقایان علی محمد و علیرضا آرجین برابر سند شماره ۱۳۱۹۶ مورخ ۶۸/۱۰/۱۰ و یادی ماقبل بانوتاج ستوده و آقای عطا ستوده مالک رسمی اظهارنامه ثبتی محرز گردیده است.
۴- رای شماره ۰۹۱۵/۱۴۰۰۰۱۴۰۰۳۱۱۱۹۷۶۰۱۳۹۷۶ مورخ ۹۷/۵/۲۴ هیأت موضوع ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک اقلیدتصرفات مالکانه و بلامعارض آقای سلیم زارعی فرزندمحمدصادق به شماره شناسنامه ۲۱۳۱ و شماره ملی ۲۵۳۹۲۸۸۸۷۱ صادره از اقلید در یک دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین زراعتی به مساحت ۲۳۶۸۶۵ مترمربع واقع در قسمتی از پلاک شماره ۸۵/۶۷ واقع در بخش ۱۶ فارس شهرستان اقلید سرحد چهاردانگه روستای چشمه رعنا که جهت آن پلاک ۶۸۵ فرعی از ۸۵ منظور گردیده مالکیت رسمی مشاعی متقاضی موضوع سند رسمی شماره ۱۳۱۹۶ مورخ ۶۸/۱۰/۱۰ دفتر ۳۶ اقلید انتقالی از آقایان علی محمد و علیرضا آرجین و مع الواسطه از یادی ماقبل بانوتاج ستوده و آقای عطا ستوده مالک رسمی اظهارنامه ثبتی محرز گردیده است. ۲۷۴۳/م الف ۲۷۷۹۵/۱۶۹۰۹
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۳۹۷/۶/۲۲
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۳۹۷/۷/۵
رضا رحیمی – رئیس اداره ثبت اسناد و املاک اقلید